:
ONLINE
Comportamento do TRC

Pesquisa de Demanda por Carga

Periodo de 16 de marco a
_ 2 de agosto de 2020

DECOPE
ENTC Departamento de Custos Operacionais co N ET



CONET :
ONLINE Comportamento do TRC durante a Pandemia 20

Participacoes: 20 semanas

/ Total: 7.236
|
N

Fracionada: 3.281(45%)

|

p

- Lotacao: 3.955(55%)

ENTC Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto c o N ET



CONET Evolugdo da Demanda de carga Durantea 2p
ONLINE o

Pandemia
Periodo da Pandemia - Queda no Volume de Carga
38,50
Marcgo Abril Maio Junho Julho
28,9 43,9 40,0 35,7 28,8
26,1| 26,9| 38,7| 43,9| 45,2| 44,8| 41,4| 40,5| 41,2| 41,3| 39,7| 38,3| 34,0| 36,0/ 34,0| 30,4| 27,2| 24,8| 22,9| 22,0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20
E—) 5 semanas para o ) 15 semanas de
pi:o recuperacao
Queda de 45,2 Recuperacao de
pontos 51% da perda

(22%)

ENTD Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto c o N ET
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ONLINE

RO
PB
Pl
GO
TO
CE
RR
RS
RN
MG
SC
AM
PR
AL
MA
AO
SE
BA
SP
DF
MT
PA
ES
RJ
MS
PE
INTERNACIONAL
Boa parte do territério nacional

&,
"S-k

-10,7
-17,0
21,1
22,7
24,3
-25,0
-26,4
-29,3
-31,5
-34,3
-35,5
-36,4
37,1
-37,5
-37,5
-39,4
-40,4
-40,5
-40,5
41,1
-42,7
-44,4
-45,8
-46,2
-46,7
-47,0
-54,0
57,6
-41,3

Impacto nos Estados

de Agosto

42,7
41,1 ‘
39,4 404 405 405

41
55 36,4 371 375 375
315
29,3
243 250 2l4 ‘ ‘

a5 462 467 47.0

I

"\a

Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto



CONET Impacto nos Segmento 20

de Agosto

ONLINE

58,20

Shopping Center Frac -58,20
jas di 47,70 49,80
Lojas diversas de rua Frac -47,70 A 49,60
Todos os setores/locais Frac  -42,90 —‘ 42,90 44&02 56
Casas de pessoas fisicas Frac -35,80 : 35,80 "42,10 40,20
Distribuidores Frac -35,40 -‘ 35,40 40,00
Outro tipo estabelecimento Frac  -30,30 1 30,30 34,60
Mercados, super e hiper mercados Frac -25,00 -1 25,00 32’7030’40
Industrial: automobilistico Lot -54,80 ]
Industrial: linha branca Lot -49,80 23’8022 90
Comércio: lojas Lot -49,60 ’ 19,10
Industrial: outros Lot -44,60 17,00
Industrial: eletroeletronico Lot -42,90 ‘ { \ . B
Outros Lot -42,10 e ™ -8 N N

X

;. << 2 -5

Combustiveis Lot  -40,20 & &&\\0‘7&,{{1}"&6&6’ W gy — -
Industrial: embalagens Lot -40,00 TP P N FT S TS e E— ) -

. . . . oQQ & &2 &P R <& & e S & <° s\“"\g P o _ —
Industrial: alimenticio ndo refrigerado Lot -34,60 & &b‘ & S el & ,\\(&"’ 2C 3 & (o3 S & & & S S

. . ;. . - < N D S (2 Ne) o - .82 > < O
Industrial: alimenticio refrigerado Lot  -32,70 \9\‘\0509 gﬁb SN ,?’\-."’Q & st 5 & ¢ & ,\é‘& P & s & & &

.. N & X S N -, < < < < (O @

Comércio: supermercados Lot -30,40 6"‘0& X boé'-‘ \(\b" A & é‘:‘\'b\ o,gz»° &L Qéé\ & &

, . ) S & & X > & < o S>> e K2
Agronegocio Lot 23,80 &,bb \°6° &L ’}\@ =& .&o & -&‘Q}'
Comércio: lojas e supermercados Lot -22,90 - N & s 6\0\ &S ¥

. 7 P v > O 3 N
Industrial: setor quimico e agroquimico Lot -19,10 ,_}:b"’ o&‘f’ @,e}o gé@ >
. N > N
Industrial: farmacéutico Lot -17,00 \ob <&@ ‘.,é;\"’\
S
\”s‘6

ENTD Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto c o N ET
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Carga Geral: Fracionada X Lotacao

20

ONLINE
Periodo da Pandemia - Queda no Volume de Carga FRACIONADA
38,70
29,8 30,9 40,2 46,3 47,6 47,3 43,2 39,9 40,0 41,3 38,7 36,5 29,7 33,3 31,1 23,6 21,8 17,3 17,9 17,9
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Periodo da Pandemia - Queda no Volume de Carga LOTACAO
38,30

22,9 23,2 39,2 41,8 43,3 42,9 40,0 41,1 42,0 41,3 40,3 39,4 35,8 37,4 36,3 34,3 30,9 29,2 25,6 24,8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

—Fracionada —Lotacao
5 5 3
40 2 9 2 4 Crall 40,3
00 "—_ o -il = 29
39,2 ; : 6’4 i )
’ 43
3 0/ 9,7 ol S 9,2
= 24,8
2.9 3,2 B ,8

79 17,9
sem 1 sem 2 sem 3 sem 4 sem 5 sem 6 sem 7 sem 8 sem9 sem 10 sem 11 sem 12 sem 13 sem 14 sem 15 sem 16 sem 17 sem 18 sem 19 sem 20

ENTD

Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto

CONET
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ONLINE Abrangéncia do Impacto 20

88% 89% 90% geo  88% | 9% %% 9% gg  89% 89% Il%

9 m S g 78
| i I I I I I l
3 9 10 11

Meédia: 85% empresas foram afetadas negativamente

@m Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto c o NET
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ONLINE
Pesquisa de Mercado do

12 Semestre de 2020

Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto

DECOPE
ENTO Departamento de Custos Operacionais co N ET
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ONLINE 2o

Custos do Transporte Rodoviario de Carga

 DECOPE - NTC&Logistica

ENTD Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto c o N ET



Varia¢ao do Principais Insumos no
12 Semestre de 2020 20

de Agosto

CONET
ONLINE

IPCA Total, IGP-M, INCT (Frac. & Lot), Veiculo e Diesel S500
(Var.% no ano)

veiculo |EYEENR

INCTL - Lotacdo | -0,59
INCTF - Fracionada [Tt

IGP - M 6,71

IPCA - Total F),tlﬁ

Fonte: IBGE, IGP-M e NTC / Elaboracdo: DECOPE - *#Diesel posto var.% Mensal média Brasil (*¥) Var.% entre jan/20ajul/20

ENTD Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto c o N ET




CONET
ONLINE e

Indices de Inflacao X INCT

10,00 10,00

9,00 9,00 I N CT' I_ 9, 36%

A 4

> IGP-M 7,36%
600 ’ = > INCT-F 6,14%
N u
ey P » IPCA 4,31%

4,00

: 4,00
3,00 3,00
2,00 2,00
1,00 1,00
0,00 0,00

dez/18  jan/19 fev/19  mar/19 abr/19 maif19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19  out/19  novw/19  dez/19

B (PCA mmIGPM —INCT-F =—INCT-L

@m Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto c o NET
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QNI INIF

~. 1 (@) - PESQUISADE

MERCADO

" Mercado de Tra nsporte
Rodoviario de Carga
no 12 Semestre de 2020

Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto c o N ET



CONET Desempenho das empresas no 12 Semestre de 2020 -
ONLINE | o

Fracionada

lgual a 2019
Melhor que 2019
Pior que 2019

ENTD

Iguala 2019

14%

Pior que
2019
68%

Lotacao

19,4% lgual a 2019 10,6%
20,9% Melhor que 2019 15,9%
59,7% Pior que 2019 73,5%

Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto c o N ET



Resultado (Lucro) das empresas no
12 Semestre de 2020 20

de Agosto

CONET
ONLINE

Fracionada Lotagao

26,1% 23,9% 27,4%

11,1% 17,9% 7,1%

62,8% 58,2% 65,5%

@m Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto c o NET



CONET
ONLINE

Custos&Frete no 12 Semestre de 2020

acENTT Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto

Logistica

20

CONET
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Componentes Tarifarios do Transporte
Rodoviario de Carga

@% Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto c o NET



CONET Componentes Tarifarios do TRC -0
ONLINE gl

FRETE

Custo do Servico de @
Transporte

@m Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto c o NET



CONET
OL\'IR\'I= Componentes Tarifarios do TRC

.-‘““"a_\ PLANILHA REFERENCIAL DE CUSTOS
Q CARGA SECA FRACIONADA (LTL)

PPre—— P Planilha Referencial de Custos do
de1la de21a de31a deSla de7la delDla delSla acimade Transporte Carga Lotagao

100kg 150kg 200kg 200 kg

CoaTh
e

200200

s valores abaixo néo contemplam impostos (PIS/COFINS, ICMS), peddgio, margem de
0 e miio de obra para carga e descarga.

M&s de refer@ncia JULHO| 18

CUSTO PESO
PERCURSO (KM) CUSTO VALOR

%]

1.2 Taxa de Despacho (carga fracionada)

4. Generalidades

Devolugdo, Reentrega, TDE, Estadia, Cubagem, TAS, TRT, escolta,
TFD, EMEX ...

NTT Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto

&
Logistica

20

de Agosto

CONET



CONET Reaj::tse do v:lord dozg‘;;e no -
ONLINE - semestre ae et

Reajustou o . . s ge
conseguido pelas

empresas
Sem Reajuste 36'7%

foi o “reajuste” médio conseguido pelas
empresas do setor como um todo

Desconto » -10,2%

foi o desconto médio
concedido pelas empresas

@m Eng. Antonio Lauro Valdivia Neto c o NET
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» Generalidades: CUBAGEM

1:6-isthe CONET



CONET Outras Informacdes sobre o Frete -
ONLINE el

Como esta o recebimento do Frete:

Fretes a receber em atraso 73,3%

Percentual do faturamento em atraso

26-isths CONET



CONET Outras Informacoes sobre Frete -
ONLINE gl

Consequéncias:

Tributos em atraso 46,7%
40,3%

L0~ CONET



CONET
ONLINE O Futuro do Valor do Frete 20

Jan/2020 Ago/2019 | Jan/2019 Ago/2018 || Jan/2018 || Ago/2017 || Jan/2017 | Ago/2016 | Jan/2016

PIORAR 32,2% 32% | 35% | 13,5% || 28,2% | 39,5% | 41% | 44% | 41% | 54%

\[30:Tel:7:\: 0 20,0% 29% | 24% | 44,5% | 36,6% || 19,1% | 11% | 18% | 11% | 5,4%

Ve

ESTAVEL 47,8% 39% | 41% || 42,0% | 35,2% | 41,4% || 48% | 38% | 48% | 41%

26-isths CONET
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mpacto da ONERACAO DA FOLHA no TRC -

de Agosto

FOLHA DE PAGAMENTO — Breve Historico

A Lei 12.546/2011 institui a "Desoneracdo da Folha de Pagamento",

que substitui parte das contribuigoes previdencidrias da folha de salarios pela a receita
bruta ajustada.

Regulamentada e normatizada pelo Decreto 7.828/2012 e Instrucdo Normativa RFB 1.436/2013.

Regime Opcional

A Lei 13.161/2015 em 01.12.2015 torna a aplicacdo da desoneracdo facultativa, podendo se optar pela
contribuicdo sobre a folha de pagamento ou se pela forma desonerada (contribuicdo sobre a receita).

INSS INSS
20% sobre bESON ERA(}AO 1,5% sobre
a Folha de Pagamento dos Funcionarios o Faturamento

1:6-isthe CONET


http://www.normaslegais.com.br/legislacao/lei-12546-2011.htm
http://www.normaslegais.com.br/legislacao/decreto-7828-2012.htm
http://www.normaslegais.com.br/legislacao/instrucao-normativa-1436-2013.htm
http://www.normaslegais.com.br/legislacao/lei-13161-2015.htm

meacto da ONERACAO DA FOLHA no TRC -
HA DE PAGAMENTO de Agosto

O Congresso aprovou a prorrogacao da desoneragao até o fim de 2021, mas o presidente decidiu vetar.

A previsao é que o veto seja analisado em 2 de setembro.

INSS INSS
20% sobre ONERACAO 1,5% sobre
a Folha de Pagamento dos Funcionarios o Faturamento

1:6-isthe CONET



20% sobre

mpacto da ONERACAO DA FOLHA no TRC -

HA DE PAGAMENTO

INSS

a Folha de Pagamento dos Funcionarios

ONERACAO

INDICE NACIONAL DE CUSTOS DO TRANSPORTE CARGA LOTAGAO

Muito curto

Curto

Longo

Em Muito longo

50

2.400

6.000

SEM DESONERACAO

16,30

12,89

9,11

6,95 4,23

1,23

(1,41)

1,30 (2,15)

2,44
2,41

2,40
2,43

14,76
11,87
10,80
9,33

8,59

COM DESONERACAO

MES DE REFERENCIA  JULHO|2020 JULHO| 2020

5,53
3,36
2,57
1,42

0,82

2,85
0,32
(0,59)
(1,92)

(2,61)

1,08
1,49
1,68
1,87
1,95

de Agosto

INSS

1,5% sobre

o Faturamento

INCT-L

Impacto Mensal

1,36
0,92
0,70
0,53
0,48

(%)

126%
62%
42%
29%

% CONET




HA DE PAGAMENTO

INSS

20% sobre

ONERACAO

a Folha de Pagamento dos Funcionarios

INDICE NACIONAL DE CUSTOS DO TRANSPORTE CARGA FRACIONADA

SEM DESONERACAO

Muito Curtas 50 14,08 8,02 6,58 4,78
Curtas 13,31
Longas 2.400 12,08

Em Muito Longas 6.000 10,29 4,71 1,94 3,72

9,75
9,56
9,24
8,84

7,81

COM DESONERACAO

MES DE REFERENCIA JULHO|2020 JULHO| 2020

3,93
3,75
3,50
2,83

2,36

2,55
2,05
1,64

0,62

-0,35

0,81
0,96
1,05
1,19

1,39

mpacto da ONERACAO DA FOLHA no TRC -

de Agosto

INSS

1,5% sobre

o Faturamento

3,97
3,46
3,29
3,01
2,33

INCT-F

Impacto Mensal

(%)

492%
361%
314%
253%

157 CONET
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OBRIGADO

PELA ATENCAO DISPENSADA

rFivi

lauro@ntc.org.br

20

de Agosto
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